
RoverníčekRoverníček
květen, červen 2003

Obsah: Akce  … … … … … … … … … … … str.: 2

WU-WEJ  … … … … … … … … … … … str.: 3

SMSky  … … … … … … … … … … … str.: 4

Opravník nejčastěji tradovaných

omylů o Keltech  ………………………… str.: 4



A k c eA k c e
R R  h o r o l e z e c t v í
23.-25.května se uskuteční výcviková víkendovka Rychlé Roty v horolezectví.  Bližší  informace 
podá Kosťa (tel: 518 619 244, e-mail: kostagrufik@centrum.cz).

Z a h r a n i č n í  e x p e d i c e
V polovině června asi na 10 dní do Rumunských hor. Minimálně 15 let. Podrobnější informace u 
Oldy.
Od 23.8. do 14.9. expedice na Altaj (Rusko). Jen pro plnoleté! Podrobnější informace u Oldy.

V š e m  r o v e r ů m  a  r a n g e r s
29.6-5.7. se uskuteční roverský stanový tábor na Dr. Pile.
Na programu: roverské hry, lanové aktivity, cyklovandry,... a také občas stavění tábora pro děti, 
které přijedou po nás.
Cena - zhruba 300 Kč. O přihlášky si volejte do března Oldovi

A k t u a l i z o v a n ý  p l á n  a k c í
Termín         Název                Místo akce        Pro koho       Pořadatel

KVĚTEN
1. Brigáda na Kameňáku + skálolezení Kameňák, Kozel R+R Maskegoni

1.-4. Obrok R+R
16.-18. Vodácké hry všichni
23.-25. Výcvik Rychlé Roty-horolezectví R&R Kosťa
23.-25. Rádcovská víkendovka rádci, rádkyně Čok

31. Fouskyáda Ratíškovice
31. Dětský den + fotbalový zápas Kostelec

ČERVEN
? Zahraniční expedice Rumunsko R+R Olda

6.-8. Pubošák 13-15 ti letí
13.-15. Celťák od 12-ti let, R+R Maskegoni
20.-22. RKLM - vodáctví R+R Křupka

ČERVENEC
28.-29.6. Stavění Buchlovic Buchlovice R+R
29.6.-5.7. Roverský stanový tábor Dr. Pila R+R Olda

SRPEN
-  2  -



7.-13. Puťák Slovensko od 14-ti Olda
23.8.-16.9. Zahraniční expedice Altaj (Rusko) R+R Olda

ZÁŘÍ
6. Brigáda Veterina R+R

13. Softbal Kostelec sk+sk, R+R
12.-14. Rychlá Rota - vodáctví R+R
26.-28. Krajské setkání rádců a rádkyň Nevojice rádci a rádkyně Olda
26.-28. Krajské setkání roverů a rangers R+R Olda

ŘÍJEN
3.-5- Čekatelské zkoušky Maršov JO Hodonín

10.-12. RKLM - Indiáni R+R
11. Podzimní kolečko Veselí JS Čejka

24.-26. Akta X sk+sk
28. Turnaj v hokejbale Hýsly sk+sk

LISTOPAD
1. Bigglesův memoriál Ratíškovice JS Ratíškovice

14.-16. Pubošák 13.-15.-ti letí
21.-23. Rádcovský kurz

22. Výjezdní zasedání JO Hodonín
28.-30. Rychlá Rota - survival R+R

PROSINEC
6.-7. Big Action Vracov JS Vracov

12.-14. Rádcovský kurz
Legenda: sk+sk – skauti a skautky

vlč+svět – vlčata a světlušky
SRK – členové Slováckého roverského kmene
R+R – roveři a rangers
R&R – členové a čekatelé Rychlé roty

WU  -  WEJWU  -  WEJ
Něco se chystá a Ty se na tom můžeš podílet!

O co jde?
V Kyjově vznikne nový klub

Co bude nabízet?
 Čajovna
 Volnočasové aktivity
 Zájmová setkání
 Možnost realizovat vlastní akce
 Projekty
 Preventivní aktivity
 Poradenství
 A další

-  3  -



Otevření klubu se plánuje na červen 2003

Jedinou vstupní podmínkou bude nebýt pod vlivem drog.

Pokud chceš můžeš nám pomoci už teď. Prozatím sídlíme na Charitě v Kyjově (Palackého 194). 
Kontakt: Jakub Koutný tel. 518 611 589, email: kacko@caritas.cz

SMS k ySMS k y
Vazeny zakazniku, z duvodu, ze Vase SMS jsou k popukani, puklo 8 ze 6 nasich operatoru smichy. 
Neprestanete-li, prijde nase firma na buben.Vas posledni operator

Prosime o zaslani Vasi fotky na toto cislo! Lepime totiz betlem a chybi nam prdel k beranovi!

Bezi si tak deti po minovem poli a vesele rozhazuji rukama - nektere az 30 metru...

Vcera vecer v parku, preriz jsem tam Jarku. Pak se se mnou zatocil svet me je 30 Jarce 5. Nikdo se 
to nedovi, uz tam hnije ve krovi. - Dneska vecer v parku vyhrabal jsem Jarku. Vcera jsem byl 
pedofil dneska uz jsem nekrofil.

UPOZORNENI! Jiz po nekolikate Vam bylo pri telefonovani namereno nejedno promile alkoholu v 
tlame. Pokud se to bude opakovat, telefon Vam bude odpojen!

Upozorneni: Vas operator Vam sdeluje, ze predcisli Vaseho telefonu bude zmeneno na 609, protoze 
ho pouzivate na same PRASARNY !!!

Od 30.4.2003 nase sit  pouziva satelitni  monitorovani  nasich zakazniku.  Bohuzel Vas ksicht byl 
shledan jako reklamni pruser, a proto budete odpojeni !!!

Paegas Info: Mate aktivovanou novou sluzbu "ROMING". Za kazdeho zabiteho cikana ziskate 50 
kreditbodu. S Paegasem ziskate vzdy neco navic.

PORUCHA! Na Vasem mobilnim telefonu byl spusten autodestrukcni program, odhodte jej prosim 
co nejdale od sebe a lehnete k zemi. Vas Operator

INFO - Ve Varsave se zritil plne obsazeny Boeing 747 a dopadl na hrbitov. Mistni zachranari jiz 
vyprostili 2350 obeti a v zachranne akci neunavne pokracuji.

Opravník nejčastěji tradovaných omylů o Keltech Opravník nejčastěji tradovaných omylů o Keltech 

Tento seriál Vladimíra Šišky vycházel na serveru Fenomen.cz ve dnech 5.2. – 9.4.2001.

-  4  -

mailto:kacko@caritas.cz


OMYL druhý – Keltové byli krvelační bojovníci

O Keltech se tvrdí, jací byli krvelační bojovníci. No prostě barbaři, co by se od nich dalo 
čekat, že? Pravda je však poněkud jiná ... Keltové byli jistě vynikající válečníci. V době plného 
rozkvětu keltské civilizace v Evropě měli pověst značně odvážných a vynalézavých bojovníků. Byli 
to však zcela bezohlední  barbaři  a vykořisťovatelé? Pravda -  byla  jiná doba a  jiné pohledy na 
morálku,  zejména ve vojenských střetnutích.  Avšak ne vždy byli  Keltové bezohlední útočníci  a 
rabovatelé. Jen málokdy válčili pouze kvůli rozšíření svého území. Všimněme si historických faktů 
-  Keltové  fakticky  dobyli  velkou  část  řeckého  poloostrova  včetně  Delfské  svatyně  a  dosáhli  i 
poražení  Říma.  Přesto  se  zde  nikdy  neusadili  a  odtáhli  zpět.  Keltové  byli  především  národ 
zemědělců  a  řemeslníků  -  v  tom  byla  i  jejich  síla.  Však  také  přinesli  světu  spoustu  nových 
praktických vynálezů  a  znalostí.  Šíření  jejich vlivu  tak  probíhalo mnohem více  asimilací  nežli 
vojenským obsazováním. 

Keltové  sami  měli  zájem o  život  v  klidu,  velmi  dobře  si  uvědomovali,  že  v  takových 
podmínkách  jejich  životní  úroveň  rychle  vzrůstá.  Nebylo  jim  to  však  přáno  především  díky 
agresívní politice jejich sousedů, především Říma a také Germánů a Dáků.

Válečné umění a chrabrost keltských bojovníků byla známá v celém antickém světě. Keltové 
totiž využívali velmi účinně svých znalostí a dovedností i ve válečnictví. Například využívání vozů 
jako válečného prostředku není vynálezem středověku a husitských vojevůdců. Stejně je tomu i v 
užití  válečného  zpěvu  jako  psychologického  prostředku  k  podlomení  morálky  protivníka.  V 
antických pramenech je  často citována  "šílená" odvaha keltských válečníků,  dávajících okázale 
najevo,  že  se  nebojí  smrti.  Často  jsou  popisovány  situace  před  velkými  bitvami,  kdy  mezi 
seřazenými keltskými válečníky chodili "dlouhovlasí starci a jakési podivné ženštiny". Zcela zřejmě 
zde keltští druidové a jejich ženské protějšky konali něco jako psychologickou přípravu a je dost 
možné, že dovedli své válečníky přivést i do změněných stavů vědomí, tedy do stavu, kdy necítili 
bolest a byli schopni špičkových fyzických výkonů. Keltští válečníci bojovali někdy téměř nazí a 
pomalovaní  modrou  barvou.  I  to  mělo  ryze  praktický  význam.  Do  případných  zranění  se 
nedostávaly  zbytky  špinavých  propocených  oděvů  a  kůži  chránil  výtažek  z  "posvátné  byliny" 
borytu barvířského, který má vynikající dezinfekční účinky.

Byli  však  díky  tomu Keltové  krvelační  bojovníci?  Když  Caesar  dobyl  keltské  oppidum 
Avaricum a posléze Alésii, byly v těchto oppidech soustředěny tisíce civilistů, především starců, žen 
a  dětí.  Vůdce  protiřímského odboje  Vercingetorix  se  marně  pokoušel  dojednat  jejich  odchod z 
obklíčených měst. V obou případech je Římané zahnali zpět a po dobytí oppida vyvraždili nebo 
zotročili. V případě Avarica šlo o 4000 zabitých obyvatel a 800 lidí vzatých do otroctví. V zápiscích 
římských historiků se dochovaly zprávy o tom, že před válečnými střety často Keltové navrhovali, 
aby se souboj uskutečnil pouze mezi vojevůdci a nedocházelo tak ke zbytečnému krveprolití. Byl to 
římský senát, který roku 340 př. n. l. zakázal svým velitelům na tuto podmínku přistupovat. Inu, asi 
to Římané často prohrávali.
 

OMYL třetí – Druidové sekali jmelí zlatými srpy

Druidové, jmelí, zlatý srp, úplněk - o tom se dočtete v celé řadě publikací. Jak to však bylo 
doopravdy?

Římský historik a spisovatel Plinius uvedl ve svém díle Naturalis historia (přírodověda), že 
druidové vykonávali šestého dne v měsíci obřad, jímž prý léčili neplodnost. Při něm prý vylezli na 
posvátný dub a zlatým srpem z něj 

-  5  -



osekávali jmelí, které zachytávali do bílého pláště. Poté prý byli obětováni dva bílí volové. Takto 
sebrané jmelí přidané do nápoje prý léčilo neplodnost.  Na tomto případě se můžeme poučit,  že 
nikoliv vše co je psáno bylo i dáno. Tato historka mnohokrát potom opakovaná a opisovaná se stala 
téměř  koloritem současné  představy o  druidech.  Těžko říci  co  k  tomu tehdy vedlo  autora,  ale 
evidentně obsahuje několik nesmyslů, či alespoň překroucených a nepochopených faktů. 

Předně  je  třeba  říci,  že  to  co  roste  na  dubech  není  jmelí,  ale  jiná  cizopasná  rostlina. 
Botanikové ji říkají ochmet. Fakt ale je, že druidé považovali za posvátné jak duby tak i pravé jmelí. 
Bílý oděv skutečně druidové nosili. Také bílí volové a s nimi všechna bíle zbarvená zvířata byla 
Kelty považována za posvátná. K rituálnímu obětování zvířat však docházelo jen velmi výjimečně, 
vždy však šlo o domácí zvířata, která mohla být z větší části zkonzumována. Těžko říci zda měl 
uvedený nápoj nějaký vliv na neplodnost, avšak pravdou je, že dodnes ve jmelí vědci nacházejí 
látky s netušenými léčebnými účinky.

Kam se však poděl hlavní atribut tohoto uvedeného obřadu zlatý srp? Dodnes archeologové 
nenalezli jediný zlomek takového nástroje. Přitom železný srp, který velmi rychle v zemi podléhá 
korozi, je v keltské archeologii  celkem běžným nálezem. Jak se tedy zdá, historka o tajemném 
obřadu druidů není ničím jiným než Pliniovým výmyslem, fantazií, která se neustálým omíláním a 
opisováním zdála být historickým faktem.

I tady bych měl několik poznámek. První se týká datumu popisovaného obřadu, které až 
nápadně připomíná termín Lughnasadhu začátkem srpna.  V této době má také jmelí na dubech 
nejvíce listů a hlavně kvete. Rozdělení na pravé jmelí a ochmet je poměrně dost nedávné a pochází 
z dílny některých až moc přesných botaniků. Samy rostliny se od sebe nijak výrazně neliší, různá je 
jen barva plodů, které má ochmet nažloutlé, kdežto jmelí čistě bílé. Není proto divu že je Keltové 
považovali za jedno a totéž. Nejvýraznější rozdíl mezi nimi je v jejich životním cyklu, který je 
přizpůsobený rytmu hostitele. Mám na mysli zejména opadávání listů ochmetu, což jmelí nedělá a 
různé doby květu. Sekání jmelí je také dost sporné a to kvůli značné křehkosti větévek. Ty jsou 
viditelně členěné na několikacentimetrové části, takže vypadají trochu jako stébla trav s kolénky. 
Větvičky jsou nesmírně křehké, v místech napojení dvou kousků se snadno lámou. stačí slabý vítr, 
prudší déšť nebo neopatrný pohyb ptáků a větévka se odlomí. Nedovedu si představit, co by s trsem 
jmelí udělal úder kovovým nástrojem. Čisté přírodní zlato je navíc velmi měkké. Srp vyrobený z 
tohoto kovu by nešel nabrousit, jeho použití pro sekání čehokoliv je naprosto vyloučené. Jistým 
řešením by byla slitina zlata s mědí tak, jak ji známe ze soudobých zlatých šperků, jenže ani tato 
slitina se nikde nenalezla.

Tak odkud je ten zlatý srp? Nejspíš jde o nepochopené jiné pojmenování jmelí, možná, že 
druidové záměrně používali opisné jméno, aby vtíravé zvědavce zmátli. Rostlinka v době květu (na 
borovicích  v březnu-dubnu,  na  dubech v  červenci-srpnu)  má zlatavou barvu.  Jasně zelenožluté 
lístečky jsou srpovitě zahnuté přesně tak, jako ty nástroje, co je archeologové nachází. Odkvetlé 
jmelí má lístky trávově zelené, barva se postupně ztmavuje, až je z toho temná olivová zeleň tak 
dobře známá z vánočního jmelí. Dubové jmelí má navíc tu vadu, že během listopadu opadává. Co 
když to  původně znělo:  Jdeme sbírat  zlatý  srp ?  Toto pojmenování  dobře vystihuje  čas  a  stav 
sbírané rostliny.  Pokud podobný výrok uslyší  někdo, kdo jmelí  nikdy neviděl  nebo nezná jeho 
životní rytmus, což se u vojevůdců či  kronikářů dá směle předpokládat a následně uvidí,  co to 
vlastně druidové z toho svého nemethonu přinesli, pak to musí nutně pochopit tak, jak se nám to 
dochovalo v jejich zápiscích.

OMYL čtvrtý – Keltové byli nekulturní barbaři

-  6  -



Pro Římany a ostatní  "civilizované" národy evropského starověku byli  Keltové pouhými 
barbary. Jenže skutečnost je poněkud jiná ... Myslím, že je dnes celkem jasné, že mnoho zpráv 
římských autorů o Keltech je třeba brát s velkou rezervou. Římané s Kelty téměř nepřetržitě válčili 
a  protože  šlo  o  války  dobyvačné,  snažili  se  právo  na  své  mocenské  výboje  zdůvodnit 
„zcivilizováním barbarských národů“. Měli také přirozenou snahu vykreslit sami sebe jako výkvět 
tehdejší civilizace a díky písemným pramenům jsou za ně mnohdy považováni. Mnoho vynálezů a 
civilizačních výtvorů je jim však připisováno neprávem. Například římské právo je považováno za 
jeden  z  nejvýznamnějších  římských  přínosů  pro  západní  civilizaci.  Málo  se  však  ví  o  tzv. 
Brehonském zákoníku. Vznikl v Irsku za vlády velekrále Ollamha Fodhla, který nastoupil na trůn 
pravděpodobně roku 714 př. n. l. (!).

Odborníci dnes tvrdí, že už v této době musel mít tento zákoník za sebou dlouhý vývoj a je 
zcela zřejmě nejstarší známou dochovanou právní soustavou v Evropě. Od počátku křesťanské éry 
se tento zákoník dostal do písemné formy a v některých částech Irska byl používán až do 17. století, 
než jej Angličané zcela zakázali. Kromě složitých a propracovaných majetkových zákonů obsahuje 
Brehonský zákoník velmi obsáhlé pasáže o lékařské péči a dokonce o nemocnicích! V Irsku tedy 
existovaly nemocnice již dávno před 4. stoletím, kdy sv. Fabiola založil  prý první nemocnici v 
Římě. V keltských nemocnicích směl pracovat pouze kvalifikovaný personál, musely být zásobené 
čerstvou vodou, nesměly být zadlužené a musely poskytovat péči všem, i sirotkům a přestárlým 
lidem. Mimochodem je známo, že i v rané keltské společnosti existovala zavedená péče o vdovy, 
sirotky a lidi bez majetku. Keltové neznali a neuznávali pojem otroctví. Byli to tedy barbaři v tom 
smyslu jak si tento pojem vysvětlujeme?

OMYL pátý – Keltové pochází z britských ostrovů a severní Evropy

Občas  narazíme  na  tvrzení  nebo  utkvělou  představu,  že  Keltové  pocházejí  z  britských 
ostrovů a  severozápadu Evropy.  Není  to  pravda.  V těchto místech  se  pouze  dochovala  keltská 
kultura a částečně i jazyky. Obyvatelé těchto zemí měli to štěstí, že se o nich jako o Keltech dá 
mluvit v podstatě dodnes, zatímco my své keltství v sobě musíme teprve složitě objevovat. Za země 
s  nepřetržitou či  téměř nepřetržitou keltskou tradicí  můžeme považovat  Irsko,  Skotsko,  Walles, 
Bretaň a ostrov Man. Keltové však mají původ jinde. 

Keltologové se přesně neshodují v tom, kdy přesně vlastně Keltové vznikli. Všeobecně se 
klade  jejich  vznik  do  období  10.  až  8.  století  před  Kristem.  Keltové  vznikli  pravděpodobně 
splynutím  několika  předchozích  kultur  a  postupně  vykrystalizovali  ve  společnost  s  jednotným 
jazykem, kulturou a náboženstvím. Jedna z prvních kultur, jak jí znají archeologové - halštatská 
kultura,  která dala pojmenování i  celému období starší  doby železné,  je již většinou odborníků 
považována za keltskou. Její výskyt lze na mapě Evropy ohraničit na jihu řekou Seinou ve Francii, 
Alpami na jihu a Karpaty na východě. Nejstarší Keltové se tedy pohybovali na území středu Evropy 
a tedy i Čech. Odtud se postupně začali šířit po celé Evropě a tedy i do zemí, které dodnes za 
keltské považujeme. Tady v Čechách jsou ale původem "doma". Jenom jsme neměli  to štěstí  a 
historické souvislosti naší země nás přivedly k zapomenutí či zavržení naší keltské minulosti.
 
OMYL šestý – Po Keltech nám nezůstaly skoro žádné památky

Jeden  z  dalších  omylů  by  se  dal  shrnout  do  následujícího  tvrzení:  Po  našich  keltských 
předcích již nic nezůstalo. Pravda to však samozřejmě neni ... Keltové po sobě opravdu nezanechali 
příliš mnoho památek, které jsou patrné na první pohled. Nemáme po nich příliš mnoho psaných 

-  7  -



záznamů, nestavěli žádné monumentální stavby a tak se zdá, že zmizeli ve víru dějin skoro beze 
stop.  Když  se  dnes  snažíme  utvořit  si  nějakou ucelenou  představu o  starých  Keltech,  musíme 
postupovat způsobem podobným pečlivému skládání malých střípků mozaiky. 

Nejjistějším  a  nejexaktnějším  zdrojem  informací  o  dávných  Keltech  je  bezesporu 
archeologie. Ta zkoumá hmotné pozůstatky a proto může s určitou jistotou podávat svědectví z 
dávných dob.  Ale  archeologie  má  své  slabiny  a  nepřekonatelné  hranice.  Nebudu teď mluvit  o 
minimu finančních prostředků, které se archeologům dostává a jsou tak odkázáni prakticky jen na 
tzv.  záchranný výzkum.  Ale  archeologické  nálezy  nehovoří  úplně  jednoznačnou řečí,  například 
typicky keltský výrobek nemusí pocházet z rukou keltského řemeslníka, mohl být uloupen nebo 
odkoupen a nalezen na jiné lokalitě, nebo se keltský řemeslník mohl odstěhovat k jinému etniku 
anebo mohl mít třeba germánského učně, který se naučil vytvářet "keltské" výrobky. Archeologie 
má v tomhle vlastně smůlu, neboť vlastně zkoumá jen "mrtvé" věci a tak hledá informace o životě 
tehdejších lidí podle nálezů v hrobech.

Dalším zdrojem je literatura. Dochovaná literatura však prakticky bez výjimky pochází z 
pera antických autorů, příslušníků národů, které s Kelty válčily. Je proto nutné informace z těchto 
zdrojů brát s určitou rezervou a předpokládat mnohdy i zaujatý postoj autorů. Bohatým zdrojem 
informací o životě Keltů je raně středověká literatura pocházející ze zemí s nepřerušenou keltskou 
tradicí. S příchodem křesťanství totiž přestává platit zákaz druidů o nezapisování vědomostí a tak 
zápisky  prvních  mnichů  např.  z  Irska  či  Skotska  nám  poskytují  neocenitelné  a  ještě  příliš 
nezkreslené informace o tehdejší pohansko-keltské společnosti.

Nejméně  exaktní  a  často  i  zatracovaný  zdroj  informací  nacházíme  v  lidovém podání  - 
nejrůznějších pověstech, bájích i lidových zvycích. Přesto se ukazuje, že právě zde někdy lze nalézt 
nečekaně bohaté informace - a to právě v naší zemi. Je pravda, že pokud chceme kamínky mozaiky 
správně sestavit, je ideální mít informace z různých zdrojů, které se nezávisle potvrzují. Například: 
koho by napadlo srovnávat nastolovací rituál českých králů se stejným obřadem ve Skotsku? A 
přece nastupující  skotský král  stejně  jako český obouvá střevíce  z  lýka,  je  vyjmenováván jeho 
rodokmen a usazuje se na symbolický kamenný trůn. Náhoda? Možná, že největší a nejdůležitější 
stopu však dávní Keltové zanechali tam, kde ji navenek příliš nehledáme a to v nás samotných. 
Nemyslím teď jen na genetickou stopu, ta již byla v naší populaci nalezena a dokázána týmem 
genetiků pod vedením doc. Macka. Pokud máme keltské geny ve své krvi, je nesporné, že se v nás 
projevují více či méně i jejich povahové vlastnosti a já jsem přesvědčen, že "to" v nás je. Můžeme 
hledat  původ  našich  charakteristických  vlastností,  ať  již  příslovečné  šikovnosti  a  schopnosti 
improvizace (zlaté české ručičky), schopnosti ironie či nadsázky, ale třeba i tradiční nesvornosti. 
Dost možná, že právě toto sebepoznání je hlavním smyslem oné tolik zatracované "keltománie".

Když jsme u těch rituálů a symbolů, pak bych měl jednu vážnou připomínku. Archelogové 
našli  několik  výrobků  pocházejících  z  keltských  dílen,  na  nichž  byl  vyobrazený  symbol 
pentagramu. Toho se ujali někteří mystikové a hnedle toho bystře využili tak trochu ve smyslu toho 
známého Již staří Římané, pardon, Keltové. Ono i tady je všechno trochu jinak, vlastně by to mohl 
být desátý kousek tohoto opravníku s názvem Keltové nepoužívali v magii pentagram. Jelikož je to 
povídání na delší dobu, věnoval jsem tomu samostatnou stránku. Po Keltech nám toho zůstalo přeci 
jenom víc, než si myslíme. Jedním takovým dokladem jsou lidové pohádky.

Druid Roman

Další číslo vyjde 1.7.2003, uzávěrka: 27.6.2003

-  8  -


	Akce
	RR horolezectví
	Zahraniční expedice
	Všem roverům a rangers
	Aktualizovaný plán akcí

	WU - WEJ
	SMSky
	Opravník nejčastěji tradovaných omylů o Keltech 


